Diário Oficial do Distrito Federal Nº 154, terça-feira, 14 de agosto de 2018PÁGINA 62

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018081400062

de trabalho: 19.573.6207.2786.0008; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊN-
CIA: 90 (noventa) dias a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA:
10/08/2018; SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: MEIRE APARECIDA LOPES MA-
CHADO, Superintendente; como PESQUISADOR: Sara Paraguassú Santos do Vale.
Processo: 00193.00001182/2018-17. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Fi-
nanceiro Nº 652/2018 - Seleção Pública de Propostas Apoio a Participação em Eventos,
Cursos de Curta Duração e Visitas Técnicas de Natureza Científica, Tecnológica e de
Inovação - Edital nº 01/2018 - FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, Victor Epitácio Cravo Teixeira
como PESQUISADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à participação no(a) The
RCSL-SDJ Lisbon Meeting 2018: 'Law and Citizenship Beyond The States. NOTA DE
EMPENHO 2018NE00880, Data: 26/07/2018, Valor: R$ 9.376,76 (nove mil, trezentos e
setenta e seis reais e setenta e seis centavos); Programa de trabalho: 19.573.6207.2786.0008;
Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a partir da data
de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 10/08/2018; SIGNATÁRIOS: pela CON-
CEDENTE: MEIRE APARECIDA LOPES MACHADO, Superintendente; como PESQUI-
SADOR: Victor Epitácio Cravo Teixeira.

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 007/2018
Processo: 00193-00000595/2018-84. Partes: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL - FAPDF, como CONTRATANTE e a empresa COMERCIAL MI-
NAS BRASÍLIA EIRELI - EPP, como CONTRATADA. Objeto: O Contrato tem por objeto
a aquisição de material permanente - 4 (quatro) refrigeradores. Valor do Contrato: R$
9.600,00 (nove mil e seiscentos reais). Unidade Orçamentária: 20202. Programa de Trabalho:
19122600185170025. Natureza da Despesa: 44.90.52 - Material Permanente. Nota de Em-
penho: Valor de R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais), nº 2018NE00634. Vigência: O
contrato terá vigência desde a sua assinatura até 12 meses. Data de Assinatura: 26/07/2018.
Signatários: Pela FAPDF, TIAGO ARAÚJO COELHO DE SOUZA, Diretor-Presidente e
pela CONTRATADA: REGIMAR ALVES TAVARES, Representante-Legal.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO S.A.

EXTRATO DE ASSINATURAS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 02/2018-CEASA/DF. Partes CEASA/DF e ART BASE
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA (CNPJ
06.124.501/0001-66). Processo 071.000262/2017, regido pela Lei 8.666/93 e correlatas. Data
de Assinatura: 02/08/2018. Objeto: Registrar os preços para eventual contratação de empresa
especializada para o fornecimento, montagem e instalação de mobiliário institucional (ca-
deiras, armários e mesas) na forma de execução indireta, conforme Edital de Pregão Ele-
trônico PE 11/2018. Vigência: 12 (doze) meses: Valor Total dos itens 03, 04, todos do grupo
02, e para os itens 05, 06, 07, 08 e 09, todos do grupo 03 R$ 58.525,00 (cinquenta e oito mil
quinhentos e vinte e cinco reais). Assinaturas: pela CEASA/DF: José Deval da Silva (Pre-
sidente); pela contratada: Flávio Angelo Lanza (Representante Legal).

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 03/2018-CEASA/DF. Partes CEASA/DF e SAN-
TAFLEX E COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI ME (CNPJ 10.713.114/0001-32). Processo
071.000262/2017, regido pela Lei 8.666/93 e correlatas. Data de Assinatura: 02/08/2018.
Objeto: Registrar os preços para eventual contratação de empresa especializada para o
fornecimento, montagem e instalação de mobiliário institucional (cadeiras, armários e mesas)
na forma de execução indireta, conforme Edital de Pregão Eletrônico PE 11/2018. Vigência:
12 (doze) meses: Valor Total dos itens 01 e 02 todos do grupo 01 R$ 26.000,00 (vinte e seis
mil reais). Assinaturas: pela CEASA/DF: José Deval da Silva (Presidente); pela contratada:
Hélio Gervásio Cintra (Representante Legal).

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018

Processo nº 072.000.043/2018. Tipo: Menor Preço por Lote/Item. Objeto: Aquisição de
adubos, sementes, mudas e mais produtos para serem utilizados nas unidades didáticas de
sistemas agroflorestais em propriedades rurais do DF, de acordo com os Pedido de Compras
001, 004 e 005 da GEAGR - EMATER-DF. Valor estimado: R$ 238.016,18 (duzentos e trinta
e oito mil dezesseis reais e dezoito centavos). Programa de Trabalho:
20.606.6207.2173.0002; Fonte: 232. Prazo de entrega: Conforme Termo de Referência.
Recebimento das Propostas: até 21/08/2018 às 14h00min no endereço eletrônico www.com-
prasnet.gov.br UASG 926241. Data da Sessão Pública: 21/08/2018 às 14h01min. Edital
disponível no endereço descrito acima.

LUCIANA DE ANDRADE CAMPOS.
Pregoeira

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2018.

Processo SEI: 072.000.411/2017. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material
permanente - tendas e outros. A EMATER-DF informa a ADJUDICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico de nº 12/2018, com fulcro nos incisos V
e VI do Artigo 8o do Decreto no 5.450/2005, o objeto da presente licitação à
empresa IMAGINARE BRASIL EQUIPAMENTOS e COMPONENTES EIRELI-
ME, CNPJ 10.563.563/0001-41, para o item 01, no valor total de R$ 29.488,00
(vinte e nove mil, quatrocentos e oitenta e oito reais); à empresa SANDU
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS EIRELI, CNPJ 19.806.688/0001-
20, para o item 2, no valor total de R$ 7.288,40 (sete mil, duzentos e oitenta e
oito reais e quarenta centavos); para o item 3 à empresa DISTRIBUIDORA FXO
EIRELI - ME, CNPJ 30.149.559/0001-49, no valor total de R$ 8.564,60 (oito mil,

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,

ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

quinhentos e sessenta e quatro reais e sessenta centavos); à empresa CAPITAL
FORTE EIRELI - ME, CNPJ 26.670.028/0001-20, para o item 4, no valor total de
R$ 7.620,00 (sete mil, seiscentos e vinte reais). Assina:

MEIRE MARIA PINTO
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2018

Processo nº 072.000.2344/2018-83. Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Aquisição de
veículos de tração mecânica, conforme especificação constante no termo de referência Anexo
I do Edital. Valor estimado: R$ R$ 667.171,00 (seiscentos e sessenta e sete mil e cento e
setenta e um reais). Programas de Trabalho: 20.606.6207.4107.0004/ 2173.0002;
20.122.6001.8517.0093; Fonte: 100/232. Prazo de entrega: Os veículos deverão ser entregues
emplacados e licenciados no DF, a expensas da empresa vencedora, no prazo máximo de 60
(sessenta) dias após o recebimento da Nota de Empenho. Recebimento das Propostas: até
30/08/2018 às 14h00min no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br; UASG 926241.
Data da Sessão Pública: 30/08/2018 às 14h01min. Edital disponível no endereço descrito
acima.

JOÃO DE DEUS ABREU SOARES.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
Processo nº SEI-053-084916/2016. Partes: CBMDF x MAXIMO PNEUS E SERVIÇOS
AUTOMOTIVOS, CNPJ nº 15.376.034/0001-52,. Objeto: O presente Termo objetiva a res-
cisão unilateral do Contrato de Aquisição de Bens nº 55/2016-CBMDF, com base no inciso
I do art. 79 da Lei nº 8.666/93, e na Cláusula Décima Sexta do referido instrumento
contratual, rescindindo-se nesta data de pleno direito, tendo em vista a conclusão de novo
processo licitatório para o fornecimento do mesmo objeto. Prazo de Vigência: O presente
Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura. Data de assinatura:
08/08/2018. Signatários: Pela Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. Marcelo Teixeira Dantas,
Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2018
AQUISIÇÃO DE BENS

Processo n.º 00053-00036810/2018-71. Partes: CBMDF X PARTS LUB DISTRIBUIDORA
E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 19.166.488/0001-45. Objeto:O Contrato tem por objeto a
contratação de empresa especializa para fornecimento contínuo de peças e acessórios ori-
ginais ou genuínas para os veículos das marcas AGRALE, IVECO, NISSAN, FIAT, FORD,
MITSUBISHI, RENAULT, GM e YAMAHA (itens 01, 03, 05, 06, 08, 12, 14, 15, 16 e 19)
que compõe a frota veicular do CBMDF, consoante especifica o Edital de Pregão Eletrônico
n.º 14/2018 DICOA/DEALF/CBMDF (8741852), da Proposta (8742001), que passam a
integrar o presente Termo. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 73901. Programa
de Trabalho: 28845090300NR0053. Natureza da Despesa: 339030. Fonte de Recursos: 100
(FCDF). Valor do Contrato: R$ 524.086,35 (quinhentos e vinte e quatro mil oitenta e seis
reais e trinta e cinco centavos), devendo a importância de R$ 305.717,03 (trezentos e cinco
mil setecentos e dezessete reais e três centavos) ser atendida à conta de dotações or-
çamentárias consignadas no orçamento corrente - Lei Orçamentária de 2018. O empenho
inicial é de R$ 305.717,03 (trezentos e cinco mil setecentos e dezessete reais e três centavos),
conforme Nota de Empenho n.º 393, emitida em 20/06/2018, na modalidade ESTIM AT I V O .
Data de assinatura: 08/08/2018. Prazo de vigência: O contrato terá vigência de 12 (doze)
meses, contados da sua assinatura. Signatários: Pela Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb.
Marcelo Teixeira Dantas, Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF e pela Con-
tratada:Leandro Abreu, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2018
AQUISIÇÃO DE BENS

Processo n.º 00053-00036808/2018-00. Partes: CBMDF X GUAURUCAR PEÇAS E SER-
VIÇOS LTDA., CNPJ nº 14.564.752/0001-90. Objeto: O Contrato tem por objeto for-
necimento contínuo de peças e acessórios originais ou genuínas para os veículos das marcas
AGRALE, IVECO, LAND ROVER, SCANIA, MERCEDES-BENZ, VOLKSWAGEN, NIS-
SAN, FIAT, FORD, MITSUBISHI, RENAULT, GM e YAMAHA que compõe a frota
veicular do CBMDF, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Re-
ferência constante do Anexo I do Edital, consoante especifica o Edital de Pregão Eletrônico
n.º 14/2018 - DICOA/DEALF/CBMDF (8741096), da Proposta (8741336), que passam a
integrar o presente Termo. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 73901. Programa
de Trabalho: 28845090300NR0053. Natureza da Despesa: 339030. Fonte de Recursos: 100
(FCDF). Valor do Contrato: R$ 516.195,53 (quinhentos e dezesseis mil cento e noventa e
cinco reais e cinquenta e três centavos) , devendo a importância de R$ 301.114,05 (trezentos
e um mil, cento e quatorze reais e cinco centavos) ser atendida à conta de dotações
orçamentárias consignadas no orçamento corrente - Lei Orçamentária 2018, O empenho
inicial é de R$ 301.114,05 (trezentos e um mil, cento e quatorze reais e cinco centavos),
conforme Nota de Empenho n.º 392 (9400939), emitida em 20/06/18, na modalidade ES-
TIMATIVO. Data de assinatura: 08/08/2018. Prazo de vigência: O contrato terá vigência de
12 (doze) meses, contados da sua assinatura. Signatários: Pela Contratante: Ten-Cel.
QOBM/Comb. Marcelo Teixeira Dantas, Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF e
pela Contratada: Alexsandro Soares, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 21/2018
AQUISIÇÃO DE BENS

Processo n.º00053-00036804/2018-13. Partes: CBMDF X GILSON DUARTE RABELO -
ME, CNPJ nº 111.210.857/0001-52. Objeto:O Contrato tem por objeto a contratação de
empresa especializa para fornecimento contínuo de peças e acessórios originais ou genuínas
das marcas IVECO, MERCEDES-BENZ e VOLKSWAGEN (itens 2, 10 e 18) para a frota
veicular do CBMDF, consoante especifica o Edital de Pregão Eletrônico n.º 14/2018 -
DICOA/DEALF/CBMDF (8730403), da Proposta (10382351), que passam a integrar o pre-
sente Termo. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 73901. Programa de Trabalho:
28845090300NR0053. Natureza da Despesa: 339030. Fonte de Recursos: 100 (FCDF). Valor

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA

PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL

alexandre.pedroso
Realce